Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292024111300062

62

Nº 220, quarta-feira, 13 de novembro de 2024ISSN 1677-7050Seção 2

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PARÁ
PORTARIA Nº 23.435, DE 8 DE NOVEMBRO DE 2024

O DIRETOR-GERAL DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PARÁ, em exercício,
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo inciso XXII, do art. 1º, da Portaria
TRE/PA nº 19597/2020, alterada pela Portaria TRE/PA nº 22444/2023, e à vista do contido
no Processo Administrativo Eletrônico nº 0014608-26.2024.6.14.8000, resolve:

Art. 1º DISPENSAR, a pedido, a servidora MARLENE VASCONCELOS DA SILVA,
Técnico Judiciário da Área Administrativa do Quadro de Pessoal Permanente deste
Tribunal, da Função Comissionada de Assistente II, nível FC-2, da Secretaria de
Administração, com fulcro no art. 35, II, da Lei nº 8.112/1990.

Art. 2º DESIGNAR o servidor BRUCE JECKSON DE VASCONCELOS, Técnico
Judiciário da Área Administrativa do Quadro de Pessoal Permanente deste Tribunal, para
exercer a Função Comissionada de Assistente II, nível FC-2, da Secretaria de Administração,
com fulcro nas Leis nºs 8.112/1990 e 11.416/2006.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JUDIRON RODRIGUES DE CARVALHO
Substituto

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO RIO DE JANEIRO
ATO PR Nº 402, DE 11 NOVEMBRO DE 2024

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO RIO DE JANEIRO, no
exercício da atribuição que lhe foi conferida pelo art. 26, XLII, da Resolução TRE/RJ nº 895,
de 31 de julho de 2014, e CONSIDERANDO o que consta do processo SEI nº
2024.0.000043435-7, resolve:

Art. 1º Dispensar, a pedido, a servidora JULIANA COSENZA DE AVELAR, Técnico
Judiciário do Quadro de Pessoal deste Tribunal, da Função Comissionada de Assistente I,
Nível FC-1, da Seção de Gestão de Contratos, da Coordenadoria de Formação e Gestão de
Contratos da Secretaria de Administração, a contar do dia 1º/11/2024.

Art. 2º Este ato entra em vigor na data de sua publicação.

HENRIQUE CARLOS DE ANDRADE FIGUEIRA

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE SÃO PAULO
PORTARIA TRE-SP Nº 327, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2024

O Presidente do Tribunal Regional Eleitoral do Estado de São Paulo, no uso de
suas atribuições legais e regulamentares, resolve,

DECLARAR VAGO, a partir de 30/10/2024, em razão de posse em outro cargo
público inacumulável, nos termos do artigo 33, inciso VIII, da Lei n. 8.112/1990, o cargo de
TÉCNICO JUDICIÁRIO - ÁREA ADMINISTRATIVA, do Quadro de Pessoal deste Tribunal,
ocupado por JOÃO ENRIQUE PORTELLA DOMINGUES, Classe A, Padrão 4, criado pela Lei n.
8868/1994, vaga n. 40.

SILMAR FERNANDES

DIRETORIA-GERAL
ATO Nº 151, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2024

Art. 1º Retificar parcialmente o artigo 3º do Ato n. 126/2024, conforme abaixo,
ratificando os demais artigos constantes no ato:

"(...) Art. 3º Designar YLKA YANA BRITO DE MOURA FÉ, Analista Judiciária - Área
Judiciária, para a função comissionada de Assistente IV, nível FC-4, do Núcleo 3 de Apoio
à Eleição, da Assessoria de Apoio aos Cartórios Virtuais de Primeiro Grau, pelo período de
1º de agosto de 2024 a 19 de setembro de 2024 (...)".

Art. 2º Designar JOSÉ ORCELIO DO NASCIMENTO, Analista Judiciário - Área
Administrativa - Especialidade - Contabilidade, para a função comissionada de Assistente
IV, nível FC-4, do Núcleo 3 de Apoio à Eleição, da Assessoria de Apoio aos Cartórios Virtuais
de Primeiro Grau, pelo período de 20 de setembro de 2024 a 27 de outubro de 2024.

Art. 3º Este ato será publicado no Diário Oficial da União.

CLAUCIO CRISTIANO ABREU CORRÊA

ATO Nº 176, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2024

O Diretor-Geral da Secretaria do Tribunal Regional Eleitoral do Estado de São
Paulo, no exercício da competência delegada pelo artigo 2º, inciso III, da Portaria TRE-SP n.
1/2022, resolve:

Art. 1º Dispensar PAULO FERNANDO DOS SANTOS, Analista Judiciário - Área
Judiciária, da função comissionada de Assistente I, FC-1, da 346ª Zona Eleitoral - Morumbi,
a partir de 04 de novembro de 2024.

Art. 2º Este ato será publicado no Diário Oficial da União.

CLAUCIO CRISTIANO ABREU CORRÊA

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E DOS TERRITÓRIOS
PORTARIA GPR Nº 1.860, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2024

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E DOS
TERRITÓRIOS, no uso de suas atribuições legais e regimentais, considerando a previsão
contida no inciso III do art. 3º da Lei 8.038/1990 e no artigo 21-A do Regimento Interno do
STJ, ad referendum do Conselho Especial, em suas funções administrativas, e tendo em
vista o contido no processo SEI 0036429/2024, resolve:

Art. 1º Autorizar o afastamento do Excelentíssimo Juiz de Direito Substituto
Newton Mendes de Aragão Filho das funções jurisdicionais no Tribunal de Justiça do
Distrito Federal e dos Territórios, por 6 (seis) meses, a contar de 13 de novembro de 2024,
em razão de sua convocação para atuar como juiz instrutor junto ao Gabinete do
Excelentíssimo Ministro Og Fernandes.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Des. WALDIR LEÔNCIO JÚNIOR

S EC R E T A R I A - G E R A L
PORTARIA SEG Nº 1.193, DE 8 DE NOVEMBRO DE 2024

O SECRETÁRIO-GERAL DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E
DOS TERRITÓRIOS, no uso de sua competência delegada pelo art. 1º da Portaria GPR
1235, de 9 de maio de 2024, com fundamento no artigo 93, inciso I, da Lei 8.112/90,
na Portaria GPR 78/2018 e no contido no Processo SEI 0031252/2022, resolve:

Prorrogar a cessão do servidor RODOLFO ANTÔNIO DA COSTA GUARÁ,
matrícula 314.613, Analista Judiciário, Área Apoio Especializado, Especialidade Análise
de Sistemas, do Quadro de Pessoal deste Tribunal de Justiça, para continuar exercendo
a função de confiança de Chefe da Seção de Gestão de Projetos e de Processos de
Tecnologia da Informação e Comunicação, nível FC-6, do Conselho Nacional de Justiça,
pelo prazo de 1 (um) ano, a contar de 19 de dezembro de 2024, com ônus do cargo
efetivo para o cedente e da função comissionada para o cessionário.

CELSO DE OLIVEIRA E SOUSA NETO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 2ª REGIÃO
ATO PR Nº 736, DE 5 DE NOVEMBRO DE 2024

O DESEMBARGADOR PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 2º
REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, e conforme Processo PROAD
12226/2023, resolve:

1º Transpor, tendo em vista as decisões nº 309/1999 e nº 74/2001 do C.
Tribunal de Contas da União, o servidor LUIZ ANTONIO DE OLIVEIRA SIMÕES, matrícula nº
90980, para o cargo da carreira de TÉCNICO JUDICIÁRIO - ÁREA ADMINISTRATIVA,
ESPECIALIDADE TRANSPORTE, código TRT.2ª.C.NI.13, do Quadro Permanente da Secretaria
do Tribunal Regional do Trabalho da 2ª Região, em vaga decorrente da aposentadoria de
Antonio Carlos de Barros Falcão Lacerda, nº 1111.

Art. 2º Declarar extinto 1 (um) cargo da carreira de TÉCNICO JUDICIÁRIO - ÁREA
ADMINISTRATIVA, ESPECIALIDADE TRANSPORTE, do Quadro Permanente da Secretaria do
Tribunal Regional do Trabalho da 2ª Região, oriundo de emprego vago transformado em
cargo efetivo, exercido pelo servidor Luiz Antonio de Oliveira Simões, matrícula nº 90980.

Art. 3º Este Ato PR entra em vigor na data de sua publicação.

VALDIR FLORINDO

ATO PR Nº 750, DE 8 DE NOVEMBRO DE 2024

O DESEMBARGADOR PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 2º
REGIÃO, no uso das atribuições legais e regimentais e tendo em vista o que consta do
Processo TRT/MA nº 0000392-65.2017.5.02.0000 e PROAD nº 46015/2019, resolve:

Art.1º Tornar sem efeito, em razão de desistência expressa, a nomeação de
BRUNO DE FREITAS FILGUEIRAS MARIZ, 93º colocado da lista de candidatos com
deficiência, para exercer o cargo de Técnico Judiciário - Área Administrativa, padrão
TRT.2ª.A.NI.1, do Quadro Permanente da Secretaria do Tribunal Regional do Trabalho da 2ª
Região, em vaga decorrente da aposentadoria de Yara Maran, nº 2028, efetivada pelo Ato
PR nº 724, publicado no DOU em 05/11/2024;

Art. 2º Nomear, nos termos do inciso I do artigo 9º da Lei nº 8.112/1990,
Decreto Federal nº 9.508/2018 e do Ofício Circular CSJT.GP.SG.SGPES N.º 38/2024, NOEL
RAMOS VIEIRA OAZEM, 95º colocado da lista de candidatos com deficiência, para exercer
o cargo de Técnico Judiciário - Área Administrativa, padrão TRT.2ª.A.NI.1, do Quadro
Permanente da Secretaria do Tribunal Regional do Trabalho da 2ª Região, em vaga
decorrente da aposentadoria de Yara Maran, nº 2028;

Art. 3º Este Ato PR entra em vigor na data de sua publicação.

VALDIR FLORINDO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO
PORTARIA Nº 4.394, DE 7 DE NOVEMBRO DE 2024

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO, no uso
de suas atribuições, e considerando o que consta no PA nº 6915/2024, resolve:

TORNAR SEM EFEITO, a contar da publicação, a Portaria nº 1466, de 24-04-
2024, publicada no Diário Oficial da União de 26-04-2024, que designou a servidora ANA
PAULA FOFONKA PINHEIRO (117188), ocupante do cargo de Analista Judiciário, Área
Judiciária, para exercer, em substituição, o cargo em comissão de DIRETOR DE SECRETARIA-
CJ3, na 29ª Vara do Trabalho de Porto Alegre, nos impedimentos legais do titular.

RICARDO HOFMEISTER DE ALMEIDA MARTINS COSTA

PORTARIA Nº 4.395, DE 7 DE NOVEMBRO DE 2024

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO, no uso
de suas atribuições, e considerando o que consta no PA nº 6915/2024, resolve:

DESIGNAR, a contar da publicação, a servidora MARIANA ARAUJO NEUMANN
(121134), ocupante do cargo de Técnico Judiciário, Área Administrativa, para exercer, em
substituição, o cargo em comissão de DIRETOR DE SECRETARIA-CJ3, da 29ª Vara do
Trabalho de Porto Alegre, nos impedimentos legais do titular.

RICARDO HOFMEISTER DE ALMEIDA MARTINS COSTA

PORTARIA Nº 4.429, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2024

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO, no uso
de suas atribuições, e considerando o que consta no PA nº 6981/2024, resolve:

TORNAR SEM EFEITO, a contar da publicação, a Portaria nº 4024, de 30-08-
2022, publicada no Diário Oficial da União de 01-09-2022, que designou o servidor JOSE
VALIM BEMFICA FILHO (47147), ocupante do cargo de Analista Judiciário, Área
Administrativa, para exercer, em substituição, o cargo em comissão de COORDENADOR-C J2,
da COORDENADORIA DE LICITAÇÕES E CONTRATOS, nos impedimentos legais do titular.

RICARDO HOFMEISTER DE ALMEIDA MARTINS COSTA

PORTARIA Nº 4.430, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2024

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO, no uso
de suas atribuições, e considerando o que consta no PA nº 6981/2024, resolve:

DESIGNAR, a contar da publicação, a servidora KARINA DURIGON (102288),
ocupante do cargo de Técnico Judiciário, Área Administrativa, para exercer, em
substituição, o cargo em comissão de COORDENADOR-CJ2, da COORDENADORIA DE
LICITAÇÕES E CONTRATOS, nos impedimentos legais do titular.

RICARDO HOFMEISTER DE ALMEIDA MARTINS COSTA

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 5ª REGIÃO
ATO TRT5 Nº 621, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2024

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA QUINTA REGIÃO, no
uso de suas atribuições legais e regimentais, de conformidade com o artigo 36 da Lei
8112/90, artigo 20 da Lei 11416/2006, artigo 12 do Anexo IV da Portaria Conjunta nº
03/2007, publicada no DOU de 05/06/2007, artigos 7º, Inciso II, 12, 13 e 26 da Resolução
CSJT Nº 110/2012 de 31/08/2012, republicada no DEJT de 10/09/2012, e com o Ato TRT5
Nº 228/2010, publicado no DJ do TRT-5ª Região de 14/07/2010, e tendo em vista o que
consta do PROAD nº 11792/2024, resolve:

I - Remover BERNARDO ALMEIDA TIGRE, servidor deste Regional, para o
Tribunal Regional do Trabalho da 6ª Região, com efeitos a partir de 13/11/2024, em
permuta com a servidora CAMILA DE AMORIM VITÓRIA, da mencionada Corte, ambos
ocupantes do cargo de Analista Judiciário/Judiciária.

II - Conceder trânsito de 10 (dez) dias ao servidor BERNARDO ALMEIDA TIGRE,
com efeitos a partir de 13/11/2024, com base no art. 18 da Lei 8.112/90 e artigo 27 da
Resolução CSJT Nº 110/2012.

JÉFERSON MURICY